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فرهنگ کم هزینه ترین و اثرگذارترین مسیر برای ضربه زدن به دشمن است و 

هر نظام سیاسی برای بالا بردن قدرت چانه زنی و یا حتی نابودی طرف مقابل 

تا جایی که بتواند از این امکان استفاده می کند. ساخت آثار تلویزیونی و 

سینمایی در مورد ایران شاید برای مردم و مخاطبان این تولیدات در داخل 

کشور جذاب به نظر برسد ولی این همه ماجرا نیست. اسرائیل، آمریکا و 

دیگر کشور ها در غربِ معرفتی و فرهنگی با هدف پیروزی در جنگ نرم، 

این آثار را برای مخاطبان هدف خود تولید می کنند و چندان هم اهمیتی به 

بحث مالی ماجرا نمی دهند، چون پرداخت مناسب سینمایی در این مورد 

خاص موضوعیت ندارد و هدف ناتوئیزه کردن اذهان بینندگان ایرانی و دامن 

زدن به شکاف میان دولت و ملت است. تولید و پخش سریال ها و فیلم هایی 

نظیر »تهران«، »لولیتاخوانی در تهران«، »هوم لند«، »تاتامی«، »بدون دخترم 

کید بر مشکلات  هرگز«، »دانه انجیر معابد« و الخ با دست گذاشتن و تأ

و موانع ساختاری ما و همچنین برجسته کردن آن ها نه تنها درصدد بی نیاز 

کردن نگاه افکارعمومی از تولیدات تلویزیونی و سینمایی داخل برآمده اند، 

بلکه بسیاری از اقدامات شوم دولت های سفارش دهنده را به اموری عادی 

تقلیل می دهند تا بدین واسطه بتوانند نقشه های راهبردی خود را بدون هیچ 

مزاحمتی عملی کنند. بخشی از ایرانیان هم بدون پرداخت حتی یک سنت 

به سرویس های استریم پای تماشای این آثار می نشینند و بسیار از این اتفاق 

احساس رضایت می کنند. البته حق هم دارند چون صنعت نحیف و نیم بند 

سرگرمی در کشور آنقدر ناکارآمد و فشل است که خوراک لازم برای طیف های 

سنی مختلف و طبقات اقتصادی با خاستگاه های گوناگون اجتماعی را 

فراهم نمی کند و آن ها را در جایگاه ناچیز مصرف کنندگان صرف آثار امنیتی 

و خطرناک غربی ر ها می کند. حال سؤالی که پیش می آید این است که در 

گاه ایرانی چه وظایفی داریم؟  نبود راه بلد های فرهنگی ما به عنوان سوژه آ

چند سال قبل، رهبر معظم انقلاب در انتقاد از وضعیت فرهنگی مملکت از 

عبارت »آتش به اختیار« استفاده کردند و کار خودجوش و تمیز فرهنگی را 

لازمه زدودن انفعال و سرخوردگی از جامعه دانستند تا منافذ فرهنگی کشور 

پر شود و دشمن جرئت نزدیک شدن به آن را به خود ندهد. با وجود توصیه 

کید رهبری به کار مستمر فرهنگی، هنوز عده ای در پی مصرف  و حتی تأ

بودجه و خرج از کیسه منابع انسانی برای امور کم اهمیت اند و چندان وقع و 

اهمیتی برای کار تمیز فرهنگی قائل نیستند، اتفاقاتی که در سال های پیش با 

ساخت آثاری مثل »در چشم باد«، »مدار صفر درجه«، »کیف انگلیسی«، 

»کلاه پهلوی« و... در تلویزیون رقم خورد، باعث شد تا ما دل خویش را به 

گاه فرهنگی خوش کنیم، ولی نسبت  نعمت داشتن یک جریان کنش مند و آ

گاهی نداشتیم که گفتن از ایران و نسبتش با انقلاب اسلامی  به این واقعیت آ

باید ریشه در اعماق اگزیستانسیال هر شخص و گروه داشته باشد و پرداخت 

پول بی حساب و کتاب به تکنسین ها و حتی هنرورزانی که کار »ارگانی« 

تولید می کنند نه تنها ما را به سرمنزل مقصود 

نمی رساند، بلکه حتی عزم بسیاری را به 

دلایل واهی برای ساخت آثار دغدغه مند 

کور می کند. باری، در حال حاضر بازار 

رویافروشی به مردم ایران از طرف دشمنان 

حسابی داغ است و همه تمایل دارند 

برای پر کردن اوقات بندگان خدا از 

جیب مایه بگذارند. پخش فصل سوم 

سریال اسرائیلی »تهران« نیز در حالی 

صورت می گیرد که افکارعمومی شرق 

و غرب درگیر تحولات سوریه است 

و حسابی نسبت به جنایات ارتش 

عبری، بی تفاوت، بی حس و کرخت 

شده است. اما صهیونیست ها با 

پخش فصل سوم سریال ضعیف 

تهران که می شود آن را کمدی 

ناخواسته نامید؛ در پی رسیدن 

به چه اهدافی می گردند؟ در 

ادامه مفصل به این سؤال پاسخ 

خواهیم داد. 

درباره سریال صهیونیستی »تهران« که فصل سومش در حال پخش است

کمدی ناخواسته ای که 
قرار بود حماسی باشد

من تو را دوست ایران تصور می کردم! 

داریوش همایون، وزیر اطلاعات و جهانگردی شاه در زمان 

نخست وزیری جمشید آموزگار و همچنین قائم مقام دبیرکل حزب 

رستاخیز سال ها پیش در گفت وگو با فرامرز فروزنده، از طرح رژیم برای 

تجزیه ایران پرده برداشت و سخت بر این ایده استوار بود که استیلای 

ایران در وضعیت کنونی بیش از هر مسئله دیگری موضوعیت دارد. بیان 

این حرف ها توسط یکی از افراد تأثیرگذار حکومت پهلوی در روز هایی 

که هیچ خبری از ساخت »تهران« و آثاری از این دست وجود نداشت 

برای وی در میان حامیان و حواریون رضا پهلوی گران تمام شد، ولی 

واقعیتی در آن صحبت ها وجود داشت که با توهین و ناسزا به گوینده 

آن قابل کتمان نبود. اسرائیل در آن روز ها در حال پیاده سازی طراحی 

عظیمی بود که قلب ایران فرهنگی را نشانه می گرفت ولی چون در 

وادی عمل هنوز هیچ اتفاقی نیفتاده بود بسیاری از موافقان و مخالفان 

انقلاب اسلامی گزاره های مطرح شده در مصاحبه تلویزیون »اندیشه« 

با همایون را جدی نمی گرفتند. داریوش همایون در آن گفت وگو بیان 

کرد که همیشه اسرائیل را دوست ایران می پنداشته و گمان نمی کرده 

که دولت ایهود اولمرت -که در میان صهیونیست ها به سازش کاری 

و میانه روی مشهور است- بخواهد برای مواجهه با ایران آرایش تام و 

تمام نظامی به خود بگیرد و حتی فرهنگ را به دستاویزی برای حمله 

به کشورش قرار دهد! 

وزیر اطلاعات و جهانگردی شاه روز های آخر عمرش را با بیان این 

واقعیت که از اسرائیل برای ایران رفیق درنمی آید، بدل به یک نقطه پایان 

خوش کرد ولی بیان این حرف ها در آن روز ها باعث نشد که مدیران 

فرهنگی ما به فکر بیفتند و در برابر غربِ فرهنگی و نیروی نیابتی آن، 

یعنی صهیونیست ها آرایش نظامی بگیرند و پیش از ساخته شدن فصل 

اول سریال »تهران« دست به کار شوند و با استفاده از عنصر غافلگیری 

ذهن طرف مقابل را آچمز کنند. 

تولید سریال تهران از اواخر اکتبر سال 2019 در آتن، پایتخت یونان 

استارت خورد و پخش بین المللی آن از اواخر خردادماه سال 1399 

صورت گرفت. داستان مجموعه از این قرار بود: یک افسر اطلاعاتی 

موساد با هدف کار انداختن یک راکتور هسته ای و همچنین خنثی کردن 

عملکرد پدافند هوایی کشور به ایران می آید و پس از شکست خوردن 

ماموریتش تصمیم به ماندن در اینجا می گیرد. او که پیش از آغاز انقلاب 

اسلامی در ایران به دنیا آمده بود تصمیم می گیرد که بیشتر در مورد 

کشور زادگاهش بداند و ارتباطش با مردم را تقویت کند. 

 در راستای 
ً
همین خط داستانی به ما می گوید که سریال تهران کاملا

اهداف موساد و شخص بنیامین نتانیاهو و حزب محافظه کار لیکود 

است که دست اندرکاران آن با استفاده از دستورالعمل های مشخص، 

اهداف راهبردی اسرائیل در منطقه را در قالب آثار نمایشی پیاده سازی 

می کنند. نتانیاهو در فضای واقعی و »دانیل سیرکین« در اتمسفر 

مجازی متعهدند که برای گرفتن رفتار مطلوب از طرف مقابل باید 

آن ها را با سیاست ارائه تشویق و تنبیه متقابل سرگرم کرد. اگر امثال 

سیرکین با تولید آثاری همچون تهران، سعی در نشان دادن دوستی شان 

با ایرانیان دارند و در ظاهر مردم را از حاکمیت جدا تلقی می کنند، 

شی اشتهار دارد 
ُ
نتانیاهو هم به عنوان نخست وزیر رژیمی که به کودک ک

در نطق های تلویزیونی این دروغ را مدام تکرار می کند که مردم ایران 

جدای از دولتمردان آن هستند. درحقیقت نمی توان کتمان کرد که 

صهیونیست ها با هماهنگی کامل میان بخش های اطلاعاتی و عملیاتی 

و همچنین اجزای جنگ سخت و نرم دست به اقدام می زنند و علیه 

دیگری دست به عمل می شوند. آن ها گاه با ساخت سریال و بعضی 

اوقات با برپایی کنسرت به زبان فارسی توسط خوانندگان ایرانی تبار و 

دعوت از موزیسین های فراری از ایران به خاک سرزمین های اشغالی 

همیشه در حالت آماده باش قرار دارند و از طرف دیگر مدام فعالیت های 

فرهنگی ما را در داخل مرز ها رصد می کنند. وقتی داریوش همایون در 

جایگاه یک لیبرال سنتی، اسرائیل را از حالت دوست به تهدیدی جدی 

برای موجودیت ایران به حساب می آورد، مدیر فرهنگی ما به مراتب باید 

نسبت به این اتفاق حساسیت بیشتری از خود نشان دهد و آثار نمایشی 

از قبیل تهران و لولیتاخوانی... را فارغ از کیفیت ساخت و پرداخت آن 

فقط به عنوان یک اثر کم کارکرد درنظر نگیرد، چون آثار روانی مخرب 

 با آمار و ارقام قابل 
ً
این فیلم ها و سریال ها بر پیر و جوان ایرانی صرفا

مشاهده و اندازه گیری نیست. 

»تهران« درظاهر موفق نبود ولی...

فصل اول سریال تهران، سوای رپرتاژ هایی که رسانه های 

استعماری نظیر »بی بی سی فارسی« در زمان پخش برای آن 

نوشتند، از کیفیت مناسبی برخوردار نبود و در اغلب نقد ها، 

یس ها و  یونو یادداشت ها و ضدیادداشت های منتشر شده، ریو

بسیاری از کارشناسان حوزه رسانه، حُکم به بد بودن این اثر 

دادند و آن را نواختند. با وجود این نمی توان نقد های منفی در 

مورد سریال تهران را ملاک تام و تمامی برای ارزیابی موفقیت 

یا شکست سریال قرار داد و براساس آن تهدید بالقوه امنیتی 

در امور مربوط به فرهنگ را دفع شده دانست، چون مخاطبان 

هدف سریال تهران بدون اهمیت به نوع پرداخت کارگردان و 

پاژ از سر  بلدی و نابلدی وی در امور مربوط به میزانسن و دکو

کنجکاوی به تماشای این مجموعه نشستند تا هم ایران را از 

زاویه کسانی که شناخت اندکی نسبت به آن ها دارند، مشاهده 

کنند و هم چیز هایی که در فیلم ها و سریال های تولید شده در 

کشور، بالاخص صداوسیما نمی دیدند را به وضوح ببینند. طرف 

اسرائیلی نیز در لایه های میانی اثر به انتقال اهداف خود به 

مخاطب ایرانی پرداخت و حمله به زیرساخت های اقتصادی، 

انرژی و پدافندی و حتی آفندی ایران را توجیه کرد. به عبارت 

دیگر برانگیختن حس کنجکاوی برای مخاطب در جذب شدن 

به تماشای سریال تهران بیش از کیفیت اجرای فیلمنامه و 

پرداخت اتفاقات برای بیننده اهمیت دارد و این نکته ای نیست 

که به چشم دشمن نیاید. 

فصل دوم سریال تهران، پس از ناکام ماندن ماموران اسرائیلی 

در رسیدن به اهداف شان آغاز شد و در ظاهر موفق تر از فصل 

نخست هم از آب درآمد. بعضی در نقد فصل اول این مجموعه، 

از آن به عنوان نسخه اسرائیلی »گاندو« یاد می کردند و کلیت 

»تهران« را از منظر دراماتیک به هیچ می گرفتند، ولی فصل دوم 

اینگونه نبود و نظرات منتقدان و حتی کارشناسان حوزه رسانه در 

مورد آن ضد و نقیض بود. به طوری که نشریه تلگراف در مورد 

تهران نوشت: »تلویزیون اسرائیل از زمانی که سریال زندانیان 

جنگ را در سال 2010 ساخت و الهام بخش تولید سریال 

»هوملند« با تمرکز بر دوستی دو دشمن شد، تلاش کرده تا 

خود را بالا بکشد، اما غیرممکن است بخواهیم به بازسازی 

تهران فکر کنیم، چون این یک سریال پرتنش است. این تریلر 

پرتره ای ظریف از کشوری را ترسیم می کند که اغلب آن را به عنوان 

کشوری یک بعدی و ضدغرب تصویر کرده اند.«

 اما از طرف دیگر کیوان عباسی، مدیر تلویزیون سلطنت طلب 

»منوتو« در ایام پخش سریال تهران با اعلام نارضایتی نسبت به 

کیفیت فصل دوم نوشت: »با اشتیاق زیاد در انتظار دیدن سریال 

تهران بودم و حتی برای حق پخش از شبکه قبل از تدوین نهایی 

به منوتو پیشنهاد شده بود، ولی حالا که سریال را دیدم متأسفانه 

باید بگم در حد انتظارات من نبود.«

ولی چرا فصل سوم دیرتر از موعد مقرر ساخته شد و به 

پخش رسید؟ پس از اجرای عملیات هفتم اکتبر موسوم به 

»طوفان الاقصی« درون سرزمین های اشغالی و غافلگیری نتانیاهو 

و رفقا، این فکر به درستی در میان صهیونیست ها نفوذ کرد 

و به سرعت پرطرفدار شد که اکنون زمان پرداختن به مسئله 

»ایران« نیست. اما پس از گذشت یک سال از آن روز ها دولت 

عبری- صهیونی به این نتیجه رسید که با برداشته شدن موانع 

می تواند پروژه تهران را به منزل سوم رسانده و پخش آن را در 

دستورکار قرار دهد. 

بی بی سی فارسی در گزارشی پرطمطراق و از سر ذوق خبر از 

پخش جهانی فصل جدید تهران داد و برای آن حسابی تبلیغ 

کرد. سریالی که این بار با تمرکز بیشتری برنامه هسته ای ایران را 

مورد اشاره قرار داد. اینطور که به نظر می رسد سطح تنش میان 

نیرو های ایرانی و ارتش عبری در فصل سوم بیشتر از دو فصل 

قبلی است و سازندگان »تهران« حتی برای شدت بخشیدن به 

این تقابل در حال نگاشتن فصل چهارم نیز هستند. باید دید که 

دوستی خاله خرسه سربازان رام بنیامین و رفقا برای مردم ایران چه 

نتیجه ای در پی خواهد داشت ولی این مسئله نباید ما را نسبت به 

اجرای وظیفه ذاتی مدیران فرهنگی در جذب نگاه های حداکثری 

و ساختن ایران قوی و پایدار دلسرد کند. تهران قرار بود تا به 

قول خودشان حماسه شود و همه دنیا را تحت تأثیر قرار دهد، 

اما همان طور که گفتیم حالا بیشتر با یک کمدی مواجهیم. 

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی صبح دیروز به همراه 

پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما با حضور در پشت صحنه دو 

سریال الف ویژه »حضرت موسی)ع(« و »سلمان فارسی« با عوامل و 

سازندگان سریال ها دیدار و گفت وگو کردند.

سلمان فارسی، مجموعه  تلویزیونی ایرانی در حال ساخت در ژانر درام 

تاریخی به کارگردانی و نویسندگی داوود میرباقری و تهیه کنندگی حسین 

طاهری است. این مجموعه داستان سلمان فارسی را در سه دوران تاریخی 

امپراتوری ساسانی، امپراتوری بیزانس و صدر اسلام به تصویر می کشد. 

تصویربرداری آن از 10 دی 139۸ آغاز شده و قرار است در ۶0 قسمت 

ساخته شود اما در مسیر آن چالش هایی را هم در پی داشته که موجب 

کند شدن شرایط فیلمبرداری شده است. مجموعه  تاریخی مورد اشاره 

به زندگی سلمان فارسی، از تولد تا مرگ و ماجراهای او از زرتشتی بودن 

تا گرویدن به اسلام می پردازد. 

تولید پروژه حضرت موسی)ع( به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا برای 

پنج فصل طراحی شده است. ابراهیم حاتمی کیا اولین فیلمساز سینمایی 

ایران بود که از دوربین دیجیتال استفاده کرده و بارها نشان داده که در 

 اهل استقبال از تجربه های جدید 
ً
خصوص مسائل فنی و تکنیکی شدیدا

است. او حالا برای سریال موسی هم پیشگام استفاده از تکنیک بصری 

به خصوصی شده که نه تنها تا به حال در ایران مورد استفاده قرار نگرفته 

بود بلکه غیر از ایالات متحده در دیگر صنایع فیلم و سریال سازی دنیا 

کسی چندان سراغ آن نرفته است. برای اولین بار در تاریخ تلویزیون و 

سینما سریال حضرت موسی )ع( با فناوری بسیار پیشرفته تولید می شود. 

 »Virtual Production این سریال، با فناوری پیشرفته »تولید مجازی

تولید خواهد شد.

شبکه هولو در حال بررسی تولید یک نسخه جدید از سریال »فرار 

از زندان« است و دستور ساخت یک قسمت آزمایشی )پایلوت( را 

صادر کرده است. این پروژه با همکاری الگین جیمز پیش می رود، 

اما برخلاف نسخه اصلی، انتظار نمی رود شخصیت های مایکل 

اسکافیلد )ونتورث میلر( و لینکلن باروز )دومینیک پرسل( در داستان 

جدید حضور داشته باشند. این سریال در همان فضای داستانی »فرار 

از زندان« روایت می شود، اما به ماجراهای جدیدی با محوریت گروه 

تازه ای از زندانیان می پردازد. الگین جیمز همراه با داون اولمستد، 

پل شیورینگ )خالق »فرار از زندان«(، مارتی ادلشتاین و نیل موریتز 

تهیه کنندگی این پروژه را بر عهده دارد. جیمز پیش تر در ساخت سریال 

»ماهایا« )اسپین آف »پسران آنارشی«( و همچنین »قانون شکن ها« با 

بازی کریستوفر واکن برای شبکه بی بی سی وان مشارکت داشته است.

سریال اصلی فرار از زندان، که در پنج فصل از شبکه فاکس پخش 

شد، شامل یک فیلم تلویزیونی به نام »فرار نهایی« و یک اسپین آف 

بایلی به نام »فرار از زندان: اثبات بی گناهی« نیز بود. این مجموعه،  مو

یی،  علاوه بر استقبال گسترده، الهام بخش تولید بازی های ویدئو

وب سایت های مرتبط، مجله ها و رمان هایی نیز بوده است. داستان 

سریال اصلی حول محور لینکلن باروز می چرخد که به اشتباه به 

اعدام محکوم شده است و برادرش، مایکل اسکافیلد، برای نجات او 

نقشه ای دقیق و هوشمندانه طراحی می کند. این سریال در زمان پخش 

خود جوایز متعددی از جمله نامزدی گلدن گلوب برای بهترین سریال 

تلویزیونی درام را کسب کرد. در این سریال بازیگرانی مانند رابین 

تونی، پیتر استورمار، آموری نولاسکو، مارشال آلمن، وید ویلیامز و 

پل آدلستاین نیز به ایفای نقش پرداخته اند.

نسخه جدید  »فرار از زندان« در راه استبازدید قالیباف  از پروژه های »سلمان فارسی« و »حضرت موسی)ع(«
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